
 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г.Ессентуки 

 

                                                                                                       

22.09.2017                                                                                                            № 1288 

  

 

Об организации и осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума на территории городского округа город-курорт Ессентуки 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Положением о Государственной системе регистрации 

(учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, 

утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 06 ноября 1997 года № 134/973-II, распоряжением Губернатора 

Ставропольского края  от 24 марта 2006 года  № 245-р «О мерах по реализации 

Положения о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, 

участников референдума в Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 06 ноября 1997 

года № 134/973-II, на территории Ставропольского края», постановлением 

избирательной комиссии Ставропольского края от 19 мая 2017 года №9/90-6 «О 

внесении изменений в постановление избирательной комиссии Ставропольского 

края от 27 мая 2014 года №109/1112-5 «Об обеспечении функционирования 

Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума на территории Ставропольского края», администрация города 

Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить состав рабочей группы по координации деятельности 

государственных органов и администрации города Ессентуки при осуществлении 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума и установлении 



2 

численности зарегистрированных избирателей, участников референдума согласно 

приложению 1.   
 

2. Назначить управляющего делами администрации города Ессентуки 

Бондареву О.А. ответственным за осуществление регистрации (учета) избирателей, 

участников референдума  на территории городского округа город-курорт Ессентуки 

(далее – города Ессентуки). 
 

3. Обеспечить представление сведений избирательной комиссии 

Ставропольского края в соответствии с постановлением избирательной комиссии 

Ставропольского края от 19 мая 2017 года №9/90-6 «О внесении изменений в 

постановление избирательной комиссии Ставропольского края от 27 мая 2014 года 

№109/1112-5 «Об обеспечении функционирования Государственной системы 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории 

Ставропольского края». 

 

4. Рекомендовать представлять Главе города Ессентуки на бумажных 

носителях и защищенных от записи магнитных носителях (формат файла(ов) по 

согласованию) следующие сведения:  

4.1. Отделу по вопросам миграции отдела МВД РФ по г.Ессентуки  ГУ МВД 

России по Ставропольскому краю (Н.Г. Элов) сведения о фактах выдачи и замены 

паспорта гражданина РФ; о фактах сдачи паспорта лицами, у которых прекратилось 

гражданство Российской Федерации; о фактах регистрации и снятия с 

регистрационного учета по месту жительства (в отношении вынужденных 

переселенцев – по месту пребывания) граждан Российской Федерации – ежемесячно 

не позднее 5 числа с соблюдением установленной формы приема – передачи 

сведений (Приложение 2,3). 

4.2. Отделу ЗАГС управления ЗАГС Ставропольского края по г.Ессентуки 

(Л.П.Гулак) сведения о фактах регистрации смерти граждан, в том числе в связи с 

решением суда об объявлении гражданина умершим, а также об изменении актовых 

записей в связи с установлением личности умершего, смерть которого 

зарегистрирована как смерть неизвестного лица, – ежемесячно не позднее 5 числа в 

форме электронного документа, подписанного уполномоченным должностным 

лицом органа записи актов гражданского состояния усиленной 

квалифицированной электронной подписью по средствам защищенных каналов 

связи. 

4.3. Военному комиссариату городов Пятигорск, Лермонтов, Ессентуки и 

Кисловодск Ставропольского края (В.И. Гусоев) сведения о гражданах, призванных 

на военную службу, поступивших в военные учебные заведения, вставших на 

воинский учет по завершении военной службы по призыву о гражданах, уволенных 

с военной службы по окончании контракта - ежеквартально не позднее 5 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом,  с соблюдением установленной формы 

приема – передачи сведений  (Приложение 4, 5, 6). 

4.4. Ессентукскому городскому суду (С.А. Дмитриенко) сведения о гражданах, 

признанных решением суда недееспособными; о признании судом граждан 



3 

дееспособными, ранее признанных судом недееспособными, о гражданах, в 

отношении которых вынесен приговор о назначении наказания в виде лишения 

свободы – ежемесячно до 5 числа месяца  с соблюдением установленной формы 

приема – передачи сведений (Приложение 7,8,9). 
 

5. Управлению архитектуры и градостроительства администрации города 

Ессентуки  (С.А. Рудобаба) представлять Главе города  Ессентуки в течении трех 

рабочих дней, а за 10 и менее дней до дня голосования – незамедлительно с даты 

утверждения (подписания) документов об изменении административного, 

муниципального деления, о присвоении наименований улицам, площадям и иным 

территориям сведения о переименовании населенных пунктов, улиц, изменении и 

присвоении новых адресов жилых домов для учета в работе по формированию и 

ведению территориального фрагмента города Ессентуки Регистра избирателей, 

участников референдума. 
 

6. Ведущему специалисту организационного отдела администрации города 

Ессентуки М.А. Макаренко: 

6.1. Ежемесячно уточнять сведения об избирателях, участниках референдума, 

зарегистрированных на территории города Ессентуки, в соответствии со 

сведениями, полученными от отдела по вопросам миграции отдела МВД РФ по 

г.Ессентуки  ГУ МВД России по Ставропольскому краю, отдела ЗАГС управления 

ЗАГС Ставропольского края по г.Ессентуки, военного комиссариата городов 

Пятигорск, Лермонтов, Ессентуки и Кисловодск Ставропольского края, 

Ессентукского городского суда и обобщать их. 

6.2. Ежемесячно не позднее 10 числа, а за 10 дней до дня голосования 

ежедневно передавать уточненные и обобщенные сведения на бумажных носителях 

и на защищенных от записи магнитных носителях (формат файла(ов) по 

согласованию) с оформлением Акта приема – передачи в избирательную комиссию 

Ставропольского края по  форме, утвержденной Приложением 1 к постановлению 

избирательной комиссии Ставропольского края от 19.05.2017 г. №9/90-6 «О 

внесении изменений в постановление избирательной комиссии Ставропольского 

края от 27 мая 2014 года №109/1112-5 «Об обеспечении функционирования 

Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума на территории Ставропольского края». 

6.3. Осуществлять учет и хранение до минования надобности, но не менее 5 

лет, сведений, предоставляемых в соответствии с пунктом 4 настоящего 

постановления. 

6.4. Проводить проверку достоверности и полноты сведений об избирателях, 

участниках референдума, содержащихся в территориальном фрагменте города 

Ессентуки Регистра избирателей, участников референдума базы данных ГАС 

«Выборы», выявленных некорректных и повторяющихся записей в результате 

визуального и автоматического формально – логического контроля. 

6.5. Организовать передачу сводной информации о количестве избирателей, 

участников референдума, информация о которых содержится в территориальном 

фрагменте города Ессентуки Регистра избирателей, участников референдума в 



4 

избирательную комиссию Ставропольского края и Правительство Ставропольского 

края не позднее 15 января и 15 июля каждого года по форме, утвержденной 

Приложением 9 к постановлению Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 06.11.1997 г. №134/973-II. 

6.6. Осуществлять хранение в течение года машиночитаемого носителя, 

содержащего территориальный фрагмент города Ессентуки Регистра избирателей, 

участников референдума, сформированного в соответствии с пунктом 6.4. 

настоящего постановления. 

6.7. Осуществлять хранение в течении года протоколов работы по вводу в 

территориальный фрагмент города Ессентуки базы данных Сведений о гражданах. 

 

7. Управляющему делами администрации города Ессентуки Бондаревой О.А. 

осуществлять контроль: 

7.1. За соблюдением порядка представления сведений органами 

(должностными лицами), указанными в пунктах 4-5 настоящего постановления; 

7.2. За полнотой и достоверностью сведений, обобщаемых в соответствии с 

пунктом 6.2 настоящего постановления. 

7.3. За передачей в избирательную комиссию Ставропольского края и 

Правительство Ставропольского края сведений о количестве избирателей, 

участников референдума, информация о которых содержится в территориальном 

фрагменте города Ессентуки Регистра избирателей, участников референдума по 

состоянию на 1 января и 1 июля каждого года, указанных в пункте 6.4 настоящего 

постановления. 

 

 8. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Ессентуки от 01.11.2012 г. № 2200 «Об организации и осуществлении регистрации 

(учета) избирателей, участников референдума на территории городского округа 

города-курорта Ессентуки». 

 

9. Общему отделу администрации города (М. К. Шелевей) ознакомить с 

настоящим постановлением заинтересованных лиц. 

 

10. Заведующему информационно-аналитическим отделом администрации 

города Ессентуки В.Б. Герасименко опубликовать настоящее постановление в 

городской общественно-политической газете «Ессентукская панорама» и на 

официальном сайте Администрации города Ессентуки.  

 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации города Ессентуки Бондареву О.А. 

 

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

И.о. Главы города Ессентуки                                                         С.В. Хуртаев



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

Проект постановления вносит и подготовил организационный отдел администрации 

города Ессентуки 

 

Ведущий специалист организационного отдела  

администрации города Ессентуки                     М.А. Макаренко 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 

Управляющий делами  

администрации города Ессентуки                                                         О.А. Бондарева 

 

Заведующий отделом  

правового обеспечения и приема граждан 

администрации города Ессентуки                                                       Д.В. Красковский 



5 

Приложение 1 

к постановлению  

администрации города Ессентуки 

от _____________года № _______ 

 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по координации деятельности государственных органов и 

администрации города Ессентуки при осуществлении регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума и установлении численности 

зарегистрированных избирателей, участников референдума 

 

Бондарева 

Ольга Александровна 

управляющий делами администрации города 

Ессентуки, руководитель рабочей группы 

 

Макаренко  

Мария Александровна  

ведущий специалист организационного отдела 

администрации города Ессентуки, секретарь 

рабочей группы 

 

 

Члены рабочей группы: 

 

Гулак 

Людмила Петровна 

 

 

Красковский 

Дмитрий Владимирович 

 

 

Легецкий  

Андрей Николаевич 

начальник отдела ЗАГС управления ЗАГС 

Ставропольского края по г.Ессентуки 

(по согласованию) 

 

заведующий отделом правового обеспечения и 

приема граждан администрации города 

Ессентуки 

 

заведующий организационным отделом 

администрации города Ессентуки 

 

Рудобаба  

Сергей Алексеевич 

начальник управления архитектуры и 

градостроительства администрации города 

Ессентуки 

 

Элов  

Нугзар Герасимович 

 

 

начальник отдела по вопросам миграции отдела 

МВД РФ по г.Ессентуки ГУ МВД России по 

Ставропольскому краю(по согласованию) 

 

  

 

Управляющий делами  

администрации города Ессентуки                                                             О.А. Бондарева 



6 

Приложение 2 

к постановлению 

администрации города Ессентуки 

от  ___________года № ________ 

 

 

АКТ 

приема-передачи сведений о гражданах Российской Федерации для 

формирования и ведения Регистра избирателей, участников референдума на 

территории городского округа города-курорта Ессентуки 

 

«__» _______ 20___ года                                                                                         № ___ 

 

  В соответствии с постановлением избирательной комиссии Ставропольского края 

от 27мая 2014 года №109/1112-5«Об   обеспечении функционирования 

Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников  

референдума  на  территории  Ставропольского 

края»___________________________________________________________________ 
(наименование органа регистрационного учета, органа, осуществляющего выдачу и замену документов, 

удостоверяющих личность гражданина на территории города Ессентуки) 

в лице _____________________________________________________________ 
                                             (должность, фамилия, имя, отчество руководителя) 

передает, а администрация городского округа города-курорта Ессентуки в лице 

Главы города Ессентуки _______________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество) 

принимает сведения о гражданах Российской Федерации для формирования и 

ведения Регистра избирателей, участников референдума города Ессентуки за период 

с «__» ______ 20__ г. по «__» _______ 20__г. 

  

Сведения передаются: 

               

на машиночитаемом носителе         

               

тип носителя  

имя файла  

формат файла  

дата и время  создания файла  

размер файла   

содержанием записей, всего:  (  ),  
 (цифрами и прописью) 

в том числе:             

 о  регистрации граждан по месту жительства  записей; 

 о  снятии  граждан с регистрационного учета по месту жительства  

записей;              

 о  снятии  граждан  с  регистрационного учета по месту жительства в связи со 

смертью ___________записей; 



7 

 о  фактах выдачи паспорта  записей;      

          о  фактах замены паспорта  _________  записей; 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                        _______________ 
                                                                                                                 (имя, отчество, фамилия) 

                                                             МП 

Руководитель 

органа регистрационного учета, органа,  

осуществляющего выдачу и замену документов,  

удостоверяющих личность гражданина  

на территории г.Ессентуки                                                                  _______________                                                      
                                                                                                                                                                (имя, отчество, фамилия) 

 

 МП 

 

 

Управляющий делами  

администрации города Ессентуки                                                             О.А. Бондарева 

 



 

Приложение 3 

к постановлению 

администрации города Ессентуки 

от  ____________года  № _______ 

 

Форма № 1.1риур 

 

СВЕДЕНИЯ 

о регистрации и снятии с регистрационного учета по месту жительства граждан Российской Федерации1, фактах выдачи и 

замены паспорта  гражданина Российской Федерации в период с _________ по _________ 20__ года 
 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Место 

рождения 
Пол 

Граждан

ство 

Адрес места 

жительства2 

Документ, удостоверяющий личность 

Примеча

ние3 вид 

документа 

серия и 

номер 

документа 

орган, 

выдавший 

документ 
дата 

выдачи 

документа наимено

вание 
код 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Зарегистрированы по месту жительства 

             

Сняты с регистрационного учета по месту жительства 
             

                                           
1 В отношении вынужденных переселенцев – по месту пребывания. 
2 Для вынужденных переселенцев – адрес места пребывания.  
3 Для лиц, снятых с регистрационного учета по месту жительства, лиц, которым выданы и заменены паспорта гражданина Российской Федерации, указывается основание для 

совершения указанных действий, для вынужденных переселенцев – срок регистрации по месту пребывания. При постановке на регистрационный учет указывается предыдущее 

место жительства. При изменении иных персональных данных указываются предыдущие данные. 



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Выданы паспорта гражданина Российской Федерации4 

             

Заменены паспорта гражданина Российской Федерации5 

             

 

 

 

Руководитель  

органа регистрационного учета,  

органа, осуществляющего выдачу и замену документов,  

удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации 

   

 

МП 

(подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

 

 

Управляющий делами администрации города Ессентуки                                                                                    О.А. Бондарева

                                           
4 Сведения о выдаче и замене паспорта гражданина Российской Федерации предоставляются только уполномоченным органом. 
5 Указываются реквизиты нового и замененного паспортов гражданина Российской Федерации. 



10 

Приложение 4 

к постановлению 

администрации города Ессентуки  

от ____________года №  ________ 

 

 
 

АКТ 

приема-передачи сведений о гражданах Российской Федерации для 

формирования и ведения Регистра избирателей, участников референдума на 

территории городского округа города-курорта Ессентуки 

 

«__» ______ 20__года                                                                                                № В-__ 

 

 

В соответствии с постановлением избирательной  комиссии Ставропольского края от 

27 мая 2014 года №109/1112-5«Об обеспечении функционирования  Государственной 

системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории  

Ставропольского края» _____________________________________________      в лице 
                                                             (наименование органа осуществляющего воинский учет) 

 _____________________________________________________________  передает, а  
                                              (должность, фамилия, имя, отчество руководителя) 

администрация городского округа города-курорта Ессентуки в лице Главы города 

Ессентуки _______________________ принимает сведения о гражданах Российской  

                    (фамилия, имя, отчество) 

Федерации для формирования и ведения Регистра избирателей, участников 

референдума города Ессентуки за период с «__» ______ 20__ г. по «__» _______ 

20__г. 

  

 

Сведения передаются: 

   

 

            

на бумажном носителе         

               

тип носителя  

количество листов   

содержанием записей, всего:  (  ),  

 (цифрами и прописью) 

в том числе: 

 

      



11 

 о гражданах, принятых на воинскую службу, поступивших в военные учебные 

заведения всего      записей; 

о гражданах, уволенных в запас по окончании контракта (призыва).   записей. 
 

 
 

Глава города Ессентуки                                                                   __________________ 
                                                                                                                 (имя, отчество, фамилия) 

                                                               МП 
 

 

Руководитель  

органа осуществляющий воинский учет                                        __________________                                                                     
                                                                                                                 (имя, отчество, фамилия) 

 МП 

 

 

Управляющий делами 

администрации города Ессентуки                                                             О.А. Бондарева



12 
  

 

 

 

Приложение 5 

к постановлению  

администрации города Ессентуки  

от ____________года № _________ 

Форма № 1.3риур 

СВЕДЕНИЯ 

о гражданах, призванных на военную службу, поступивших в военные учебные заведения  

в период с _________ по _________ 20__ года на территории  города Ессентуки 

 

  

№ 

п/

п 

Фамилия

, имя, 

отчество 

Дата 

рожде

ния 

Место 

рожде

ния 

По

л 

Гражда

нство 

Адрес 

места 

жительст

ва2 

Документ, удостоверяющий личность 

Дата 

призыва 

 

 

 

Срок 

призыва 
вид 

документ

а 

серия и 

номер 

документ

а 

орган, 

выдавший 

документ 
дата 

выдачи 

документа наимен

о-вание 
код 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

Граждане, место жительства которых до призыва на военную службу, поступления в военное учебное заведение 

было расположено за пределами территории муниципального образования 

 

              

 

Руководитель органа осуществляющий воинский учет    

МП (подпись)  (имя, отчество, фамилия) 

 

 

 

Управляющий делами администрации города Ессентуки                                                                                    О.А. Бондарева 

                                           
2 Для вынужденных переселенцев – адрес места пребывания. 



13 

Приложение 6 

к постановлению 

администрации города Ессентуки 

от ____________ года №  _______ 
 

 

СВЕДЕНИЯ 

о гражданах, вставших на воинский учет по завершении военной службы по призыву 

в период с____________ по___________ 20___ года на территории города Ессентуки 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Место 

рождения 

Пол Гражданство Адрес места 

жительства 

Документ, удостоверяющий личность Дата 

завершения 

военной 

службы по 

ризыву 
Вид 

документа 

Серия и 

номер 

документа 

орган, выдавший 

документ 

дата 

выдачи 

документов наименование код 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

             

             

 

Руководитель 

органа осуществляющий воинский учет                               ________________                        ___________________________ 
                                                                                                           (подпись)                                                                                     (имя, отчество, фамилия) 

М.П. 

  

Управляющий делами 

администрации города Ессентуки                                                                                                                                    О.А. Бондарева 



14 

Приложение 7 

к постановлению 

администрации города Ессентуки 

от  _____________ года № ______ 

 

АКТ 

приема-передачи сведений о гражданах Российской Федерации для 

формирования и ведения Регистра избирателей, участников референдума на 

территории городского округа города-курорта Ессентуки 

 

«__» ________  20__ года                                                                                      № С-__ 

 

В соответствии с постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 

27 мая 2014 года №109/1112-5 «Об обеспечении функционирования 

Государственной системы регистрации  (учета) избирателей, участников 

референдума на территории  Ставропольского края» Ессентукский городской суд в 

лице ________________________________________________________________ 
                                                                                (должность, фамилия, имя, отчество руководителя) 

передает, а администрация городского округа города-курорта Ессентуки в лице 

Главы города Ессентуки ______________________________________________  
                                                                        (фамилия, имя, отчество) 

принимает сведения о гражданах Российской Федерации для формирования и 

ведения Регистра избирателей, участников референдума города Ессентуки за период 

с «__» ______ 20__ г.  по  «__» _____ 20__г. 

  

Сведения передаются: 

   

 

           

на бумажном носителе         

   

 

            

тип носителя лист А 4 

количество листов   

содержанием записей, всего:  (  ),  

 (цифрами и прописью) 

в том числе: 

 

      



15 

 о гражданах, признанных решением Ессентукского городского суда 

недееспособными  всего        записей; 

о гражданах, признанных решением  Ессентукского городского суда 

дееспособными, ранее признанных судом недееспособными. всего ____         

записей; 

о гражданах, в отношении которых вынесен приговор о назначении наказания 

в виде лишения свободы всего ____ записей. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                   _________________ 
                                                                                                               (имя, отчество, фамилия) 

МП 

Руководитель  

Ессентукского городского суда                                                       _________________                                    
                                                                                                         (имя, отчество, фамилия) 

 

МП 

 

 

Управляющий делами 

администрации города Ессентуки                                                           О.А. Бондарева 



16 

Приложение 8 

к постановлению 

администрации города Ессентуки 

от  ____________ года № _______ 

 

Список граждан осужденных по решению Ессентукского городского суда 

за период с «___» ___________ 20___г. по «___» ___________ 20__г. 

 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Место 

рождения 

Пол  Гражданство Вид документа, 

удостоверяющего 

личность (серия, 

номер) 

Кем и когда 

выдан документ, 

удостоверяющий 

личность 

Адрес места 

жительства 

до 

осуждения 

гражданина 

Информация о 

вступлении 

приговора в 

законную силу 

         

 

Руководитель 

Ессентукского городского суда                                   _________________                         ______________________________      
                                                                                                                                                                             (подпись)                                                                                                  (имя, отчество, фамилия) 

 

МП 

 

 

Управляющий делами  

администрации города Ессентуки                                                                                                                            О.А. Бондарева 



17 

 

Приложение 9 

к постановлению 

администрации города Ессентуки 

от  ____________ года  № _______ 

 

Форма N 1.5риур 

 

 

 

Главе города Ессентуки ________________ 
                                                                     (фамилия, имя, отчество) 

г.Ессентуки, ул.Вокзальная, 3а 

  

Решением Ессентукского городского суда 

гражданин _____________________________________________________________ 
                                                                                              (фамилия, имя, отчество) 

"__" ________  _____года рождения, родившийся в__________________________ 

_______________________________________________, проживающий по адресу: 

_____________________________________________________________________ 
(указывается в соответствии с отметкой в паспорте гражданина Российской Федерации) 

паспорт серии ________, номер _______, выдан "___" _______________________ 

____ года ____________________________________________________________ 
(наименование и код органа, выдавшего паспорт гражданина Российской Федерации) 

признан ______________________________________________________________ 
(недееспособным, дееспособным) 

  

 

    Решение суда вступило в силу "__" ____________ ____ года. 

  

 

 

Руководитель 

Ессентукского городского суда        _________                 ________________________ 
                                                            (подпись)                                                  (фамилия, имя, отчество) 

 

МП 

 

 

 

Управляющий делами 

администрации города Ессентуки                                                             О.А. Бондарева 

 


